
 

                  
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12.08.2015 г. № 524 

 

О комиссии по вопросам опеки, попечительства и патронажа в отношении 

совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных 

граждан, совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию 

здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и 

исполнять обязанности, проживающих на территории Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 24.04.2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и 

попечительстве», Законом Волгоградской области от 15.11.2007 г. № 1557-

ОД «О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями Волгоградской области по организации 

и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», Законом 

Волгоградской области от 15.11.2007 г. № 1558-ОД «Об органах опеки и 

попечительства», постановлением Губернатора Волгоградской области от 

14.10.2013 г № 1038 «Об утверждении Положения об осуществлении 

органами опеки и попечительства Волгоградской области полномочий в 

отношении совершеннолетних дееспособных граждан, которые по 

состоянию здоровья не способны  самостоятельно осуществлять и 

защищать свои права и обязанности», Уставом Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области администрация 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

постановляет: 

 1. Создать комиссию по вопросам опеки, попечительства и патронажа 

в отношении совершеннолетних недееспособных или ограниченно 

дееспособных граждан, совершеннолетних дееспособных граждан, 

которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и 

защищать свои права и исполнять обязанности, проживающих на 

территории Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области, и утвердить ее состав согласно приложению. 



2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по вопросам опеки, 

попечительства и патронажа в отношении совершеннолетних 

недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, 

совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья 

не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять 

обязанности, проживающих на территории Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области 

 

 

С.А. Понкратов 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
СОСТАВ 

комиссии по вопросам опеки, попечительства и патронажа в отношении 

совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, 

совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут 

самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности, 

проживающих на территории Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области 

 

1. Родионов 

Николай Петрович - 

заместитель главы администрации 

Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области, председатель комиссии; 

 

2. Голова 

Наталья Александровна - 

начальник отдела образования администрации 

Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области, заместитель председателя 

комиссии; 

 

3. Кочергина 

Ольга Алексеевна - 

ведущий специалист сектора по опеке и 

попечительству отдела образования 

администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области, 

секретарь комиссии; 

 

4. Попова 

Дарья Павловна - 

главный специалист отдела правового и кадрового 

обеспечения администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области, 

член комиссии; 

 

5. Вдовенко 

Наталья Александровна - 

ведущий специалист КГУ ЦСЗН по 

Котельниковскому району, член комиссии (по 

согласованию); 

 

6. Левшин 

Владимир Константинович- 

заместитель главного врача ГБУЗ 

«Котельниковская ЦРБ», член комиссии (по 

согласованию). 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области 

от 12.08.2015 г. № 524 



 

 

 

 

 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по вопросам опеки, попечительства и патронажа в отношении 

совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, 

совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут 

самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности, 

проживающих на территории Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по вопросам опеки, попечительства и патронажа в отношении 

совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, 

совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут 

самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности, 

проживающих на территории Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области (далее - комиссия), создается для решения спорных вопросов, 

связанных с защитой личных имущественных и неимущественных прав 

совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, 

совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут 

самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности, а также 

в целях обеспечения согласованных действий органов местного самоуправления 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области с 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами 

исполнительной власти Волгоградской области, органами местного самоуправления, 

учреждениями здравоохранения, социальной защиты населения и иными органами и 

организациями, участвующими в осуществлении деятельности по опеке и 

попечительству. 

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 24.04.2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и 

попечительстве», Законом Волгоградской области от 15.11.2007 г. № 1557-ОД «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями Волгоградской области по организации и осуществлению деятельности 

по опеке и попечительству», Законом Волгоградской области от 15.11.2007 г. № 1558-

ОД «Об органах опеки и попечительства», постановлением Губернатора Волгоградской 

области от 14.10.2013 г № 1038 «Об утверждении Положения об осуществлении 

органами опеки и попечительства Волгоградской области полномочий в отношении 

совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не 

способны  самостоятельно осуществлять и защищать свои права и обязанности», 

иными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Волгоградской области, Уставом Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области, а также настоящим Положением. 

 

2. Основные задачи комиссии 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области 

от 12.08.2015 г. № 524 



 

2.1. В отношении совершеннолетних недееспособных и ограниченно 

дееспособных граждан комиссия рассматривает: 

1) заявления опекунов о выдаче им разрешении на совершение сделок по 

отчуждению, в том числе обмену, дарению имущества лиц, находящихся под опекой, 

сдаче его внаем (в аренду), в безвозмездное пользование или в залог, сделок, влекущих 

отказ от принадлежащих подопечным прав, раздел их имущества, выдел из него долей, 

а также любых других сделок, влекущих уменьшение имущества подопечных; 

2) заявления опекунов об освобождении их от выполнения возложенных на них 

обязанностей; 

3) материалы, подтверждающие факт нарушения опекунам возложенных на них 

обязанностей; 

4) материалы, подтверждающие потребность постоянного доверительного 

управления недвижимым и ценным движимым имуществом подопечного; 

5) иные вопросы, касающиеся личных имущественных и неимущественных прав 

совершеннолетних недееспособных и ограниченно дееспособных граждан, требующие 

коллегиального рассмотрения. 

2.2. В отношении совершеннолетних дееспособных лиц, нуждающихся по 

состоянию здоровья в патронаже, комиссия рассматривает: 

1) документы для рассмотрения вопроса об установлении патронажа; 

2) заявления об отстранении помощников по требованию подопечного от 

выполнения возложенных на них обязанностей и о прекращении патронажа; 

3) материалы, подтверждающие факт нарушения помощниками возложенных на 

них обязанностей; 

4) иные вопросы, касающиеся личных имущественных и неимущественных прав 

совершеннолетних дееспособных лиц, нуждающихся по состоянию здоровья в 

патронаже, требующие коллегиального рассмотрения. 

2.3. В отношении граждан, решением суда признанных безвестно 

отсутствующими, комиссия рассматривает вопросы доверительного управления 

недвижимым и ценным движимым имуществом подопечного. 

2.4.Комиссия имеет право: 

а) заслушивать на своих заседаниях представителей территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 

Волгоградской области, органов местного самоуправления, учреждений 

здравоохранения, социальной защиты населения и иными органов и организаций, 

участвующих в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 

б) запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных органов 

федеральных органов государственной власти, органов государственной власти 

Волгоградской области, органов местного самоуправления, учреждений 

здравоохранения, социальной защиты населения и иными органов и организаций, 

участвующих в осуществлении деятельности по опеке и попечительству, документы и 

материалы, необходимые для работы комиссии; 

в) привлекать в установленном порядке для участия в работе комиссии 

должностных лиц и специалистов территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной власти Волгоградской области, 

органов местного самоуправления, учреждений здравоохранения, социальной защиты 

населения и иными органов и организаций, участвующих в осуществлении 

деятельности по опеке и попечительству (по согласованию). 

 

3. Порядок работы комиссии 

 

3.1. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя 



комиссии, секретаря и других членов комиссии. 

3.2. Председатель комиссии осуществляет руководство деятельностью комиссии, 

ведет заседания комиссии. В отсутствие председателя комиссии его полномочия 

осуществляет заместитель председателя комиссии. 

3.3. Секретарь комиссии: 

осуществляет работу под руководством председателя комиссии или заместителя 

председателя комиссии; 

оповещает членов комиссии о предстоящем заседании; 

готовит материалы к очередному заседанию комиссии; 

оформляет протоколы заседаний комиссии, готовит выписки из протоколов и 

рассылает их членам комиссии; 

обеспечивает ведение и сохранность документации комиссии. 

3.4. Заседания комиссии проводятся один раз в месяц. При поступлении 

материалов, требующих немедленного рассмотрения, проводятся внеочередные 

заседания комиссии. Дата заседания комиссии назначается председателем комиссии. 

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более 

половины членов комиссии. 

3.5. Заседание комиссии ведет председатель комиссии, а в его отсутствие - 

заместитель председателя комиссии. Члены комиссии пользуются равными правами в 

решении вопросов, рассматриваемых на заседании комиссии. 

3.6. Подготовка и представление документов для рассмотрения комиссией 

осуществляется секретарем комитета. 

3.7. Срок рассмотрения комиссией представленных документов не должен 

превышать 15 рабочих дней. При возникновении вновь открывшихся обстоятельств в 

рассмотренных ранее материалах документы рассматриваются на заседании комиссии 

повторно в срок не более 30 дней со дня поступления сведений о вновь открывшихся 

обстоятельствах. 

3.8. На заседание комиссии могут быть приглашены опекун или помощник, а 

также нуждающийся в попечительстве в форме патронажа дееспособный гражданин 

или лица, представляющие их интересы по доверенности, сотрудники учреждений и 

организаций, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу. 

3.9. Решение комиссии принимается путем открытого голосования простым 

большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае 

равенства голосов решающим является голос председателя комиссии или его 

заместителя, председательствующего на заседании комиссии. 

3.10. Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии, который 

подписывается председателем и секретарем комиссии. 

 

 

 

 

 

 


